GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

DESPACHO 17/10/2024 s/n

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

17/10/2024 12:29 2024/1241298

Procedência: MPC/PA

Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Complemento:

Origem: MPC/PA - SEC - MPC1

Anexo/Sequencial: 19, 20, 22

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2024/1241298

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2023/MPC-PA

Processo nº 2024/1241298

Com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal n°

14.133/2021, e em consonância com o que consta dos autos (Protocolo PAE n.º

2024/1241298), em especial a manifestação da Assessoria Jurídica do Ministério Público

de Contas do Estado do Pará - MPC-PA (Parecer n.º 157/2024, de 30/10/2024), resta

inexigível a licitação para despesa com inscrição de membros e servidores do MPC-PA

junto à ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL

(ATRICON), CNPJ 37.161.122/0001-70, com sede à SGAN – Quadra 601, Bloco H,

Edifício Íon, Sala 74, Térreo, CEP 70.830-018, bairro: Brasília/DF, para participação na IX

Encontro Nacional dos Tribunais de Contas, a ser realizado em formato presencial, nos

dias de 11 a 14 de novembro de 2024,  em Foz do Iguaçu/PR.

A despesa, ora autorizada, no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais),

corresponde a 09 (nove) inscrições de membros e servidores pagas que será executada

à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho:

01.032.1493.8748.0000; Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso/Origem

do Recurso Estadual: 01.500.0000.01.

                  Belém/PA, 30 de outubro de 20XX.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
0
/
1
0
/
2
0
2
4

1
2
:
3
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

1
6
4
A
9
9
A
7
8
D
5
B
C
E
1
8
.
8
E
9
6
A
0
E
D
5
B
4
6
B
3
1
C
.
1
B
0
3
B
9
3
E
6
1
E
9
2
B
7
2
.
2
E
F
D
2
9
0
E
C
9
5
8
2
A
9
6

 Nº do Protocolo: 2024/1241298  Anexo/Sequencial: 19
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E38F017.74B0.4A7.E984E1E0C81EE4C894

DIÁRIO OFICIAL Nº 36.015  109Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 585/2024/MPC/PA
Prorroga o prazo da Comissão Especial de Governança das Contratações
do MPC/PA.
A SECRETÁRIA DO MPC-PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o prazo estabelecido no art. 5º da PORTARIA n. 317/2024/
MPC/PA para conclusão dos trabalhos e a possibilidade de sua prorrogação,
nos moldes do parágrafo único do respectivo dispositivo;
CONSIDERANDO os argumentos contidos no despacho acostado à
sequência 01 do processo PAE n. 2024/1290692, onde são apresentadas
as justificativas para a dilação do prazo para conclusão das atividades;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar o prazo de conclusão das atividades da Comissão Especial
de Governança das Contratações para o dia 31/03/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 29 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1137705
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 588/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2023/849292 e
PAE nº 2024/674739;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por 07 (sete) dias, a contar de 24/07/2023, a LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE da servidora SÔNIA DO SOCORRO SAN-
TOS, ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula
nº 200115, concedida por meio da PORTARIA nº 426/2023/MPC/PA, de
10/08/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 24/07/2023.
Belém-PA, 30 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1137721
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 27/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1257450
PARTES: MR4 CAPACITAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n.º
41.306.505/0001-66 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ
n.º  05.054.978/0001-50
OBJETO: Inscrições para participação de servidores do MPC/PA no Curso
Oficina de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, a ser realizado no
período de 28 e 29 de outubro de 2024, em Belém/PA.
VALOR: R$ 2.894,00 (dois mil, oitocentos e noventa e quatro reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1137983
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 26/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1241298
PARTES: ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO
BRASIL (ATRICON), CNPJ 37.161.122/0001-70 e Ministério Público de
Contas do Estado, CNPJ n.º  05.054.978/0001-50
OBJETO: Inscrições para participação de membros e servidores do MPC/PA
no IX Encontro Nacional dos Tribunais de Contas, a ser realizado no período
de 11 a 14 de novembro de 2024, em Foz do Iguaçu/PR.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1137719

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2024/940851
DISPENSA ELETRÕNICA Nº 90015/2024 – MPC/PA.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 30 de outubro de 2024, após constatada a regularidade dos atos
procedimentais, referente ao Processo PAE nº 2024/940851, a autoridade
competente, Senhora Secretária do MPC/PA, Cláudia Guerreiro Salame,
ADJUDICA/HOMOLOGA a compra pública direta, DISPENSA ELETRÔNICA
nº 90015/2024 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-1-
000051/2024,  com base na Lei n.º 14.133/2021 e realizado na plataforma
do sistema https://www.cotacao.banpara.b.br/default.aspx.
OBJETO: Serviços de Inspeção Técnica, Manutenção de 1º, 2º e 3º Níveis
e Recarga de Extintores, em 26 (vinte e seis) equipamentos portáteis de
combate a incêndio existentes no Ministério Público de Contas do Estado
do Pará – MPC/PA, conforme termos e condições constantes no Termo de
Referência.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE
GASES LTDA, CNPJ nº 25.089.951/0001-00, estabelecida na Rodovia do
Tapanã, 75 B, CEP: 66825-522. Tapanã – Belém-PA, Telefones: (91) 2122-
8579 / 99838-2205, correio eletrônico: maisextintores.ind@gmail.com /
maisgas.ind@gmail.com, foi DECLARADA julgada e habilitada em relação
a todos os itens, com valor global negociado de R$ 1.350,00 (um mil,
trezentos e cinquenta reais), conforme especificado a seguir:

Item Descrição Unidade Medida Qtd Valor
Unitário

Valor
Total

1

Inspeção Técnica, Manutenção
de 1º, 2º e 3 níveis e Recarga

de Pó Químico ABC pressurizado
de 04 kg (quatro) quilogramas

Und 1 R$ 48,00 R$ 48,00

2

Inspeção Técnica, Manutenção
de 1º, 2º e 3º níveis e

Recarga  de Pó Químico BC
pressurizado de 06 kg (seis)

quilogramas

Und 1 R$ 54,00 R$ 54,00

3

Inspeção Técnica, Manutenção
de 1º, 2º e 3º níveis e

Recarga  de Pó Químico ABC
pressurizado de 06 kg (seis)

quilogramas

Und 24 R$ 52,00 R$ 1.248,00

 R$ 1.350,00

A despesa ora autorizada, no valor de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos
e cinquenta reais), será executada à conta da seguinte dotação
orçamentária, informada pelo Departamento de Finanças e Orçamento
do Órgão:  Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000, Natureza
da Despesa: 33.90.30.00 e 33.90.39.00, Fonte de Recurso/ Origem do
Recurso Estadual: 01.500.0000.01.
O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado nos sites: https://
www.gov.br/pt-br; https://compraspara.pa.gov.br/governo e https://
www.cotacao.banpara.b.br/default.aspx.
Belém/PA, 30de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1137704

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 592/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1287306;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA GONÇALVES,
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula
nº 200270, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
03/03/2023 a 02/03/2024, para os períodos de 07 a 17/01/2025 (11 dias),
de 15 a 23/05/2025 (09 dias) e de 07 a 16/07/2025 (10 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1137563

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

N
a
z
a
r
é

d
o

S
o
c
o
r
r
o

G
i
i
l
l
e
t

d
a
s

N
e
v
e
s

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
1
/
1
0
/
2
0
2
4

0
9
:
0
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

F
D
2
2
C
D
1
5
5
5
3
0
8
5
B
A
.
8
A
5
3
3
F
B
5
D
F
9
A
E
3
4
6
.
B
4
5
1
3
7
A
F
F
C
C
8
D
A
5
C
.
3
F
9
6
7
4
5
1
D
3
7
D
E
0
8
7

 Nº do Protocolo: 2024/1241298  Anexo/Sequencial: 20
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D823AFC.4864.021.1440F0D8107379DFAE

200218
Realce

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2024

Data: 31/10/2024
Horário: 10:10:65
Usuário: 02778015400
UG:
Pág:1 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2024.370101NE000780

Data de Lançamento Número Prd Cod. Acão Nº do Processo
31/10/2024 - 290739 2024/1241298

Evento UO Programa de Trabalho Fonte Detalhamento Nat.Desp. PI
400091 37101 01.032.1493.8748 01500.000001 000000 339039 4110008748C

Emenda Parlamentar:

Identificação

UG Emissora: 370101 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Credor: ATRICON CPF/CNPJ: 37161122000170

Endereço: P
Cidade: BELEM UF: PA CEP: 66000-000

Tipo de Contratação

Ref. Legal: ARTIGO 74, INCISO III, ALÍNEA
F, DA LEI FEDERAL N°
14.133/2021

Modalidade: ORDINÁRIO Origem Material:

Licitação: 07 LICITACAO INEXIGIVEL Acordo:
Contrato:  Convênio:

Item U.M Natureza Especificação Qtde. Preço Unit. R$ Preço Total R$
1  33903948 INSCRIÇÃO DE MEMBROS E

SERVIDORES DO MPC-PA JUNTO À
ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS
TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL
(ATRICON).

9 2.000,00 18.000,00

Informações Complementares:

Valor Total R$ 18.000,00Data de Entrega:

Local:

Valor por Extenso: DEZOITO MIL REAIS

___________________________________
Nome: Cláudia Guerreiro Salame

CPF: 29518199272
Ordenador

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
1
/
1
0
/
2
0
2
4

1
0
:
2
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
E
F
E
3
2
F
3
A
5
3
C
7
D
B
C
.
8
0
3
A
A
D
0
B
2
6
A
D
9
D
6
7
.
8
8
E
A
D
5
0
8
B
D
E
D
8
4
8
4
.
0
8
1
5
F
3
8
8
0
5
6
1
C
3
3
C

 Nº do Protocolo: 2024/1241298  Anexo/Sequencial: 22
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A1C3597.DCD8.C6D.D1380E2CDA38EAE828

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2024

Data: 31/10/2024
Horário: 10:10:65
Usuário: 02778015400
UG:
Pág:2 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2024.370101NE000780

DADOS DA DESCRIÇÃO DO PRD

Orgão: 37 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO
PARA

Emissão: 31/10/2024

PRD:  Tipo:

Descrição: EMPENHO DE DESPESA COM INSCRIÇÃO DE MEMBROS E SERVIDORES DO MPC-PA JUNTO À ASSOCIAÇÃO
DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL (ATRICON), CONFORME DE TERMO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2024/MPC-PA PUBLICADO NO DOE EM 31 DE OUTUBRO DE 2024.

FONTE: Sistema SIAFE 2024, Lançado por: EMERCIA BESERRA DE SIQUEIRA e Data Lançamento: 31/10/2024 às 10:21hs.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
1
/
1
0
/
2
0
2
4

1
0
:
2
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
E
F
E
3
2
F
3
A
5
3
C
7
D
B
C
.
8
0
3
A
A
D
0
B
2
6
A
D
9
D
6
7
.
8
8
E
A
D
5
0
8
B
D
E
D
8
4
8
4
.
0
8
1
5
F
3
8
8
0
5
6
1
C
3
3
C

 Nº do Protocolo: 2024/1241298  Anexo/Sequencial: 22
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A1C3597.DCD8.C6D.D1380E2CDA38EAE828